6. Decernit hæc epistola: *Ne quis episcopus de Eccleſiæ ſue rebus audeat quidquam vel donare, vel*

commutare, vel vendere, niſi forte ita aliquid horum faciat, ut meliora proſpiciat, et cum totius cleri tractatu atque conſenſu id eligat, quod non ſit dubium Eccleſiæ proſuturum. At iſtud recentioris et remiſſioris diſciplinæ eſt, ut ex iſtus Eccleſiæ cleri nutu et conſenſu rerum eccleſiaſticarum diſtractio pendere permittaur, cum Hilarus papa eandem *in alienum jus transferri* vetet, niſi prius apud concillium alienationis ipſius *cauſa doceatur, ut quid fieri debeat communi omnium deliberatione tractetur.*

7. Cum ſui decreti transgreſſores vult auctor epistolæ ordine et communionem privari, **1395** ſatis ſe recentiorum Leone noſtro prodit, cujus ætate duplex hæc pœna clericis non infligebatur, niſi forte, quod nonnullis placet, propter graviffima omnium facinora.

Hiſ perpenſis in hanc ſententiam facile adducor, ut vel hanc epistolam exiſtentionem ſuſpoſitam eſſe, et ſcilicet conſilio conſtatam ut alieu illarum Eccleſiarum prædia diſtracta denuo vindicarentur: quod sæpe factum eſſe notum eſt, ut germanorum moniſtorum loco fictitia ſubſtituerentur aſſerendis Eccleſiarum juribus vel privilegiis quoquomodo accommodata; vel ſaltem credam alterius eſſe Leonis quam poſtri, ſecundi puta, vel tertii, vel etiam poſterioris. Et facile potuit conſulis nomen irrepere, vel data opera inſeri, cum etiam et Alypii dubia lectio et Ardaburis ejus collegæ omiſſa mentio aliquam fraudis vel erroris injuria ſuſpicionem.

Ut tamen fictitiam epistolam non exiſtimationem facit quod p. unus ejus legitur apud Gratianum **12**, q. **2**, cap. **52**. *Sine exceptione*, ubi et Leoni tribuitur, et miſſa inſcribitur *universis episcopis per Siciliam conſtitutis*. Sed cujus Leonis ſit, an primi an ſecundi, nec antiquæ editiones Gratiani aperiunt, nec recentiores. Aliqua etiam apud Gratianum aſſumuntur, tamquam ejusdem epistolæ pars, quæ in epistola tamen non leguntur, ſed leguntur pro canone **31** et **32** concilii, ſeu veri ſeſtitii, quod Carthagi-enſe quartum nunciatur **31**. *Ut episcopis rebus Eccleſiæ tamquam commendatis, non tamquam propriis utatur, 32. Irrita erit donatio episcoporum, vel venditio, vel commutatio rei eccleſiaſticae abſque conventione et ſubſcriptione clericorum.* Forte margini inſcripti canones in textum irrepſerant codicis quo Gratianus utitur. Ex iſtis judicet lector quid de tota epistola ſit decernendum. Nos eam, qualiſcumque eſt, repræſentavimus.

AD EPISTOLAM XVIII.